

令和6年度予算の執行状況

この公表は、地方自治法第243条の3第1項の規定により、本市の財政状況を市民の皆様に広く知っていただき、市政に対するご理解とご協力をいただくため行うものです。
今回の公表は、令和6年度上半期（令和6年4月1日から令和6年9月30日まで）における予算執行の状況を明らかにするものです。

一般会計（令和6年9月30日現在）

●歳入

	(14 億 2,346 万円)
歳入予算額	466 億 4,970 万円
収入済額	(4 億 2,358 万円) 210 億 2,303 万円
収入率	(29.8%) 45.1%

	予算現額	収入済額	収入率
市税	76 億 5,040 万円	40 億 9,582 万円	53.5%
地方譲与税	8 億 855 万円	2 億 1,920 万円	27.1%
利子割交付金	200 万円	101 万円	50.5%
配当割交付金	2,300 万円	585 万円	25.4%
株式等譲渡所得割交付金	1,800 万円	0 万円	0.0%
法人事業税交付金	1 億 6,700 万円	9,720 万円	58.2%
地方消費税交付金	18 億 3,100 万円	10 億 8,068 万円	59.0%
環境性能割交付金	8,800 万円	3,562 万円	40.5%
地方特例交付金	6,500 万円	3 億 5,409 万円	544.8%
地方交付税	168 億 4,800 万円	116 億 6,123 万円	69.2%
交通安全対策特別交付金	700 万円	387 万円	55.3%
分担金及び負担金	2 億 1,804 万円	5,869 万円	26.9%
使用料及び手数料	6 億 7,844 万円	2 億 8,907 万円	42.6%
国庫支出金	(8 億 9,033 万円) 65 億 4,247 万円	(2 億 1,030 万円) 14 億 8,585 万円	(23.6%) 22.7%
県支出金	(2,605 万円) 32 億 3,378 万円	(909 万円) 6 億 787 万円	(34.9%) 18.8%
財産収入	1 億 5,303 万円	5,497 万円	35.9%
寄附金	6 億 0 万円	2 億 556 万円	34.3%
繰入金	29 億 3,901 万円	0 万円	0.0%
繰越金	(1 億 8,039 万円) 5 億 4,154 万円	(1 億 8,039 万円) 5 億 4,154 万円	(100.0%) 100.0%
諸収入	(639 万円) 7 億 4,914 万円	(0 万円) 2 億 2,491 万円	(0.0%) 30.0%
市債	(3 億 2,030 万円) 34 億 8,630 万円	(2,380 万円) 0 万円	(7.4%) 0.0%
計	(14 億 2,346 万円) 466 億 4,970 万円	(4 億 2,358 万円) 210 億 2,303 万円	(29.8%) 45.1%

※（ ）数値は繰越額で、現年計上額には含みません。

●歳出

	(14 億 2,346 万円)
歳出予算額	466 億 4,970 万円
支出済額	(5 億 966 万円) 196 億 6,439 万円
執行率	(35.8%) 42.2%

	予算現額	支出済額	執行率
議会費	2 億 9,924 万円	1 億 7,088 万円	57.1%
総務費	(3,142 万円) 56 億 5,674 万円	(0 万円) 19 億 4,666 万円	(0.0%) 34.4%
民生費	(5 億 9,453 万円) 144 億 6,197 万円	(2 億 1,299 万円) 59 億 1,682 万円	(35.8%) 40.9%
衛生費	(132 万円) 50 億 237 万円	(29 万円) 23 億 7,207 万円	(22.0%) 47.4%
労働費	7,462 万円	7,462 万円	100.0%
農林水産業費	(1 億 1,135 万円) 30 億 4,572 万円	(5,137 万円) 18 億 7,429 万円	(46.1%) 61.5%
商工費	(6 万円) 6 億 9,602 万円	(3 万円) 3 億 9,703 万円	(50.0%) 57.0%
土木費	(3 億 4,179 万円) 33 億 8,157 万円	(1 億 2,781 万円) 14 億 4,313 万円	(37.4%) 42.7%
消防費	22 億 5,138 万円	9 億 100 万円	40.0%
教育費	(3 億 1,615 万円) 62 億 7,037 万円	(9,316 万円) 22 億 6,488 万円	(29.5%) 36.1%
災害復旧費	(2,684 万円) 6,000 万円	(2,401 万円) 0 万円	(89.5%) 0.0%
公債費	54 億 2,593 万円	23 億 301 万円	42.4%
予備費	2,377 万円	0 万円	0.0%
計	(14 億 2,346 万円) 466 億 4,970 万円	(5 億 966 万円) 196 億 6,439 万円	(35.8%) 42.2%

※（ ）数値は繰越額で、現年計上額には含みません。

特別会計（令和6年9月30日現在）

●歳入

	予算現額	収入済額	収入率
国民健康保険特別会計	93 億 5,975 万円	37 億 1,844 万円	39.7%
後期高齢者医療特別会計	9 億 3,422 万円	3 億 3,834 万円	36.2%
介護保険特別会計	106 億 7,455 万円	48 億 9,849 万円	45.9%
土地取得特別会計	3 万円	3 万円	100.0%
宅地造成事業特別会計	0 万円	0 万円	0.0%

●歳出

	予算現額	支出済額	執行率
国民健康保険特別会計	93 億 5,975 万円	37 億 5,739 万円	40.1%
後期高齢者医療特別会計	9 億 3,422 万円	3 億 2,811 万円	35.1%
介護保険特別会計	106 億 7,455 万円	44 億 1,178 万円	41.3%
土地取得特別会計	3 万円	0 万円	0.0%
宅地造成事業特別会計	0 万円	0 万円	0.0%

企業会計（令和6年9月30日現在）

●収入

	予算現額	収入済額	収入率
水道事業会計	収益的収支 28 億 6,783 万円 資本的収支 21 億 1,335 万円	12 億 9,020 万円 1 億 418 万円	45.0% 4.9%
下水道事業会計	収益的収支 37 億 4,854 万円 資本的収支 29 億 8,801 万円	18 億 1,618 万円 3 億 5,458 万円	48.5% 11.9%
病院事業会計	収益的収支 77 億 5,548 万円 資本的収支 14 億 1,215 万円	36 億 5,040 万円 4 億 155 万円	47.1% 28.4%
老人保健施設事業会計	収益的収支 5 億 731 万円 資本的収支 6,050 万円	2 億 6,181 万円 4,820 万円	51.6% 79.7%

●支出

	予算現額	支出済額	執行率
水道事業会計	収益的収支 27 億 3,458 万円 資本的収支 34 億 8,685 万円	5 億 7,578 万円 8 億 3,656 万円	21.1% 24.0%
下水道事業会計	収益的収支 36 億 8,161 万円 資本的収支 39 億 5,413 万円	6 億 864 万円 11 億 946 万円	16.5% 28.1%
病院事業会計	収益的収支 83 億 1,407 万円 資本的収支 14 億 9,507 万円	31 億 4,873 万円 5 億 4,354 万円	37.9% 36.4%
老人保健施設事業会計	収益的収支 5 億 4,072 万円 資本的収支 6,050 万円	2 億 1,642 万円 2,228 万円	40.0% 36.8%

住民負担（市税）の状況（令和6年9月30日現在）

●住民基本台帳人口

72,205 人

●住民基本台帳世帯数

27,175 世帯

	予算現額	収入済額	一人当たりの負担額	一世帯当たりの負担額	収入率
市民税	31 億 3,554 万円	10 億 1,281 万円	14,027 円	37,270 円	32.3%
個人	28 億 3,235 万円	8 億 1,109 万円	11,233 円	29,847 円	28.6%
法人	3 億 319 万円	2 億 172 万円	2,794 円	7,423 円	66.5%
固定資産税	36 億 1,738 万円	24 億 8,021 万円	34,350 円	91,268 円	68.6%
軽自動車税	3 億 4,158 万円	3 億 3,402 万円	4,626 円	12,291 円	97.8%
市たばこ税	5 億 5,524 万円	2 億 6,813 万円	3,713 円	9,867 円	48.3%
水利地益税	66 万円	65 万円	9 円	24 円	98.5%

市債の状況（令和6年9月30日現在）

	年度末現在高見込額 （予算現額）		現在高		
総額	816 億	9,835 万円	818 億	4,529 万円	
●一般会計					現在高総額に 対する構成比
一般会計	447 億	4,711 万円	438 億	3,815 万円	53.6%
●企業会計					
水道事業会計	94 億	198 万円	97 億	8,901 万円	12.0%
下水道事業会計	218 億	7,809 万円	230 億	8,239 万円	28.2%
病院事業会計	54 億	260 万円	48 億	5,697 万円	5.9%
老人保健施設事業会計	2 億	6,857 万円	2 億	7,877 万円	0.3%

市が持っている財産（令和6年9月30日現在）

	年度末現在高見込額 （予算現額）		現在高	
運用基金	17 億	9,463 万円	17 億	9,457 万円
積立基金	111 億	7,935 万円	131 億	2,929 万円
株券				7,844 万円
出資金			1 億	820 万円
出捐金			1 億	9,803 万円
土地				66,924,368 m ²
建物				505,381 m ²

一時借入金の状況（令和6年9月30日現在）

会計名	金額
老人保健施設事業会計	5,000 万円

※各表の金額は、表示単位未満を四捨五入しておりますが、表内の整合性を保つため、適宜、調整をしています。

令和５年度決算状況

この公表は、地方自治法第243条の3第１項の規定により、本市の財政状況を市民の皆様にご覧いただき、市政に対するご理解とご協力をいただくため行なうものです。今回の公表は、令和５年度の決算状況を明らかにするものです。

一般会計

●歳入

歳入予算額	478 億 7,729 万円
収入済額	467 億 7,027 万円
収入率	97.7%

	予算現額	収入済額	収入率
市税	75 億 3,352 万円	78 億 3,020 万円	103.9%
地方譲与税	7 億 1,841 万円	7 億 3,989 万円	103.0%
利子割交付金	200 万円	189 万円	94.5%
配当割交付金	2,800 万円	2,860 万円	102.1%
株式等譲渡所得割交付金	3,200 万円	3,304 万円	103.3%
法人事業税交付金	1 億 9,200 万円	1 億 6,811 万円	87.6%
地方消費税交付金	18 億 6,560 万円	18 億 6,560 万円	100.0%
環境性能割交付金	7,100 万円	8,437 万円	118.8%
地方特例交付金	6,502 万円	6,574 万円	101.1%
地方交付税	168 億 9,780 万円	168 億 7,210 万円	99.8%
交通安全対策特別交付金	900 万円	754 万円	83.8%
分担金及び負担金	1 億 9,244 万円	1 億 8,261 万円	94.9%
使用料及び手数料	5 億 8,657 万円	5 億 9,264 万円	101.0%
国庫支出金	76 億 2,260 万円	66 億 9,302 万円	87.8%
県支出金	32 億 665 万円	31 億 5,613 万円	98.4%
財産収入	1 億 7,773 万円	1 億 8,093 万円	101.8%
寄附金	6 億 5,002 万円	6 億 3,884 万円	98.3%
繰入金	30 億 5,102 万円	30 億 4,856 万円	99.9%
繰越金	7 億 4,611 万円	7 億 4,611 万円	100.0%
諸収入	8 億 8,389 万円	8 億 7,341 万円	98.8%
市債	33 億 4,390 万円	29 億 5,270 万円	88.3%
自動車取得税交付金	201 万円	824 万円	410.0%
計	478 億 7,729 万円	467 億 7,027 万円	97.7%

●歳出

歳出予算額	478 億 7,729 万円
支出済額	454 億 9,833 万円
執行率	95.0%

	予算現額	支出済額	執行率
議会費	2 億 9,617 万円	2 億 8,806 万円	97.3%
総務費	55 億 1,214 万円	53 億 5,225 万円	97.1%
民生費	150 億 2,087 万円	141 億 636 万円	93.9%
衛生費	54 億 4,087 万円	53 億 5,439 万円	98.4%
労働費	9,829 万円	9,776 万円	99.5%
農林水産業費	30 億 7,410 万円	29 億 65 万円	94.4%
商工費	16 億 3,505 万円	16 億 1,953 万円	99.1%
土木費	35 億 595 万円	31 億 2,714 万円	89.2%
消防費	17 億 4,411 万円	16 億 7,671 万円	96.1%
教育費	53 億 7,336 万円	49 億 3,510 万円	91.8%
災害復旧費	6 億 3,966 万円	5 億 5,663 万円	87.0%
公債費	54 億 8,717 万円	54 億 8,375 万円	99.9%
予備費	4,955 万円	0 万円	0.0%
計	478 億 7,729 万円	454 億 9,833 万円	95.0%

特別会計

●歳入				●歳出			
		予算現額	収入済額			予算現額	支出済額
			収入率				執行率
国民健康保険特別会計		94 億 6,342 万円	96 億 3,684 万円	国民健康保険特別会計		94 億 6,342 万円	93 億 525 万円
後期高齢者医療特別会計		9 億 3,425 万円	9 億 4,444 万円	後期高齢者医療特別会計		9 億 3,425 万円	9 億 2,814 万円
介護保険特別会計		106 億 8,009 万円	107 億 2,832 万円	介護保険特別会計		106 億 8,009 万円	104 億 2,981 万円
土地取得特別会計		2 億 5,483 万円	2 億 5,483 万円	土地取得特別会計		2 億 5,483 万円	2 億 5,483 万円
宅地造成事業特別会計		2 億 7,086 万円	2 億 7,086 万円	宅地造成事業特別会計		2 億 7,086 万円	2 億 7,086 万円

企業会計

●収入				●支出			
		予算現額	収入済額			予算現額	支出済額
			執行率				執行率
水道事業会計	収益的収支	27 億 4,197 万円	27 億 4,002 万円	水道事業会計	収益的収支	26 億 9,824 万円	25 億 7,716 万円
	資本的収支	12 億 5,776 万円	7 億 2,493 万円		資本的収支	24 億 7,794 万円	17 億 5,899 万円
下水道事業会計	収益的収支	36 億 5,236 万円	36 億 3,205 万円	下水道事業会計	収益的収支	36 億 1,719 万円	35 億 4,217 万円
	資本的収支	25 億 5,896 万円	20 億 6,416 万円		資本的収支	35 億 6,545 万円	30 億 6,809 万円
病院事業会計	収益的収支	76 億 3,294 万円	74 億 7,904 万円	病院事業会計	収益的収支	79 億 6,009 万円	76 億 9,558 万円
	資本的収支	10 億 8,620 万円	10 億 3,150 万円		資本的収支	11 億 6,155 万円	11 億 622 万円
老人保健施設事業会計	収益的収支	4 億 6,208 万円	4 億 2,124 万円	老人保健施設事業会計	収益的収支	5 億 6,309 万円	5 億 1,993 万円
	資本的収支	4,943 万円	4,943 万円		資本的収支	4,943 万円	4,871 万円

市債の状況（令和５年度末残高）

総額		858 億 9,058 万円	市が持っている財産（令和５年度末残高）	
●一般会計		総額に対する構成比	運用基金	
一般会計		460 億 5,173 万円	53.6%	
			積立基金	
●企業会計			株券	
水道事業会計		101 億 7,235 万円	11.8%	
下水道事業会計		240 億 9,228 万円	28.1%	
病院事業会計		52 億 7,317 万円	6.1%	
老人保健施設事業会計		3 億 105 万円	0.4%	

一時借入金の状況（令和５年度末残高）

会計名		金額
老人保健施設事業会計		6,500 万円

※各表の金額は、表示単位未満を四捨五入しておりますが、表内の整合性を保つため、適宜、調整をしています。